ФИРМЕННЫЙ БЛАНК
Исх. № ______

от «______» _______________ 20___ г.

       Директору

       ТОО «Азгард Моторс»

                                                                                                                                         Яндиеву М.Б.

ПРЕТЕНЗИЯ

о возмещении ущерба за _________________________________________ груза

                               (утрату, или повреждение (порчу)

на сумму ________________________.

В соответствии с Договором __________________№ ___________ от «__» _________ 20_ г., заявкой ___№ ________от ___________и накладной № ___________ от «___» _________ 20_ г.,
ТОО «Азгард Моторс» приняло на себя обязательства по доставки груза в количестве ________ мест, весом ______ кг, объемом _______ м3, из (пункт отправления) ______________________________, в (пункт назначения) ___________________________________.

____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(подробно описываются обстоятельства, послужившие основанием для обращения с претензией, а также вид, наименование, номенклатура и стоимость товара, поврежденного либо утраченного в процессе транспортировки)

Данный факт подтверждается ____________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать документы, на которых заявитель основывает свои требования)

В результате чего, ___________________ был причинен ущерб на сумму __________________________ (_________________) __________, согласно прилагаемому к настоящей Претензии расчету.
На основании вышеизложенного, прошу рассмотреть настоящую претензию и уведомить о результатах ее рассмотрения.

Приложения:

Указываются документы (копии документов), подтверждающих обстоятельства, изложенные в претензии, а также документы (копии документов), подтверждающих стоимость груза (договоры, спецификации, счета, накладные, платежные поручения и т.д.)

________________ /_____________/

мп

Перечень прикладываемых Заказчиком  документов к претензии

Претензия по утрате груза

· копия накладной о приеме  груза перевозчиком/экспедитором

· копия акта о фиксировании факта утраты, с подписью представителя перевозчика/экспедитора
· расчет суммы ущерба,

· договор купли-продажи или поставки груза, утраченного при перевозке,

· счет, выставленный продавцом/поставщиком покупателю на груз,

· товарно-транспортные накладные,
· платежное поручение об оплате груза.
Претензия по повреждению/недостаче груза
· копия накладной о приеме груза перевозчиком/экспедитором,

· копия акта о фиксировании факта недостачи, с подписью представителя перевозчика/экспедитора

· расчет суммы ущерба,

· договор купли-продажи или поставки груза, утраченного при перевозке,

· счет, выставленный продавцом/поставщиком покупателю на груз,

· товарно-транспортные накладные,

· платежное поручение об оплате груза.

· документы о понижении стоимости поврежденного груза (экспертиза/отчет об оценке материального ущерба, составленного независимой оценочной компанией),

· документы о восстановлении поврежденного груза (документы о передаче  сторонней организации  на ремонт, т.е. договор оказания услуг или заявка/заказ, расчет/смета стоимости работ и/или запасных частей, акт выполненных работ, счет, документы оплаты этих работ, либо проведение ремонта своими силами, т.е. расчет/смета, документы о проведении/выполнении этих работ, документы на специалистов, составляющих смету и выполняющих работу),

· документы о невозможности, как реализации так и восстановления (заключение экспертной организации).

Претензия о несогласии с весом и/или объемом груза
· копия накладной о принятии груза перевозчиком/экспедитором,

· копия акта о фиксировании факта недостачи, с подписью представителя перевозчика/экспедитора